
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

Contrato: 87
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A. H. T. DOS SANTOS ME - MARAJÓ VEÍCULOS
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277193

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repase de 
recursos financeiros, a título de contribuição,como forma de 
apoio visando à realização do projeto “Iguatu Festeiro”.
Valor Total: 42.230,00
Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Instituto Planalto Amazônia - IPA
Endereço: Rodovia Santarém-Cuiabá, Km 15
CEP. 68030990 - Santarem/PA
Complemento: Lote 01
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277168

PORTARIA N.° 277 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
considerando disposto no Art. 91 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
e ainda nos termos do Processo n.º 2011/311750 de 10.08.11,
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
Maurício Guimarães Panzera, matrícula n.º 8042951/1, ocupante 
do cargo de Assistente Cultural, no período de 04 a 13.08.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277074

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: Acompanhar o Convênio firmado entre a FCPTN, e o 
Instituto de Aprendizagem Luz Amanhã. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aracaju/SE - Brasil<br
Servidor(es): 
31956941/Maria de Fátima Batista Pinheiro (Gerente de Linguagem 
Corporal) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277098

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: Atender programação do Sistema Estadual de 
Bibilotecas do Pará.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034191/Júlio César da Silva Melo (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

FÉRIAS SETEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277110

PORTARIA N.º 276 DE 31/08/2011
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias

consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
54197666/2  ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA
P. AQUISITIVO: 21/07/10 a 20/07/11          P. GOZO: 08/09/11 
a 07/10/11
57202126/1 FÁBIO ABBADE RAMALHO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 11/08/10 a 10/08/11          P. GOZO: 08/09/11 
a 07/10/11
57201059/1  HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 22/07/10 a 21/07/11          P. GOZO: 08/09/11 
a 07/10/11
30902/1  JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/10 a 07/08/11          P. GOZO: 01/09/11 
a 30/09 /11
5834414/3  LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR
P. AQUISITIVO: 21/08/10 a 20/08/11          P. GOZO: 08/09/11 
a 07/10/11
57207497/1 MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 10/11/09 a 09/11/10          P. GOZO: 01/09/11 
a 30/09/11
10413/1  MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES
P. AQUISITIVO: 01/10/09 a 30/09/10          P. GOZO: 12/09/11 
a 11/10/11
57194584/1 PAULA FERNANDA RAMOS PEREIRA DE ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 15/02/10 a 14/02/11          P. GOZO: 26/09/11 
a 25/10/11
57193475/1  RENATO PINTO TORRES
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 01/09/11 
a 30/09/11
55586926/2  YANDRA CARINE GALUPPO
P. AQUISITIVO: 25/08/10 a 24/08/11          P. GOZO: 01/09/11 
a 30/09/11
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente em exercício/FCPTN.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277219

PORTARIA N.º 278 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
Servidor (a): Carmem Beatriz Fischer Cardoso
Matrícula n.º: 5146968/2
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico n.º  19390  de 03.08.11.
Período: 06.08.11 a 06.10.11.
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277227
PORTARIA N.º 2 79 DE 31 DE AGOSTO DE 2011

Servidor (a):  Roterdan Marinho Costa
Matrícula n.º: 57201049/1
Cargo: Assistente Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.08.08 a 31.07.11.
Período: 03.11.11 a 02.12.11.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277265

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 395,76
Vigência: 23/05/2011 a 01/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do valor global do Contrato nº 001/2011 
de R$ 711.950,34(setecentos e onze mil, novecentos e cinqüenta 
reais e trinta e quatro centavos) para R$ 711.554,58(setecentos 
e onze mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta 
e oito centavos),ocasionando uma devolução de pagamento da 
empresa Contratada de R$ 395,76(trezentos e noventa e cinco 
reais e setenta e seis centavos),em virtude da exclusão de 02 
postos de vigilância de 12h armados e a inclusão de 02 postos 
de vigilância de 12h desarmado
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277350

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 269606
INEXIGIBILIDADE: 69/2011

Data: 12/08/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para Juliana Sinimbú, que 
realizará show no período de 15/08/2011, durante as festividades 
de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em Ipixuna do Pará.

Fundamento Legal: art. 25, inciso III, Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JULIANA OLIVEIRA SINIMBU DE LIMA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2818
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: ED. ATLANTIS APT. 17000
Telefone: 9132299030 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277010

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945801/Fabiana Aparecida Chagas Siqueira (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
16/09/2011
571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
571935241/Semias de Souza Araújo (Técnico em Gestão 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276843

PORTARIA N.º 271 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
Servidor (a): José Lawrence Câmara Costa
Matrícula n.º: 57194907/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 18.02.08 a 17.02.11.
Período: 08.09.11 a 07.10.11.

PORTARIA N.º 2 72 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
Servidor (a):  Ricardo Pedreiro Andrade
Matrícula n.º: 54186754/2
Cargo: Assistente Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 03.03.08 a 02.03.11.
Períodos: 05.09.11 a 04.10.11 e 02 a 31.01.12.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 276829

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
CONTRATO: 5/2011

Data de Extinção: 01/09/2011
Justificativa: A pedido.
Contratado: LEONARDO JOSÉ ARAÚJO COELHO DE SOUZA
Bairro: Batista Campos, Endereço: Tv Apinagés, 621
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente
Extinção de Contrato
Número Publicação: 276819
Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 23/2010
Data de Extinção: 01/09/2011
Justificativa: A pedido.
Contratado: RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ
Bairro: Expedicionários, Endereço: R José C Chaves, 85
CEP. 58041-090 - João Pessoa/PB
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277213

DISPENSA: 5/2011
Data: 31/08/2011
Valor: 13.498,92
Objeto: Reforma elétrica do quadro geral de distribuição.


